1

证券代码：001979  证券简称：招商蛇口   公告编号：【CMSK】2023-016

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易
摊薄即期回报影响及公司采取措施以及相关承诺的

公告

招商局蛇口工业区控股股份有限公司（以下简称“招商蛇口”、“上市公司”

或“公司”）拟通过发行股份购买深圳市投资控股有限公司持有的深圳市南油（集

团）有限公司（以下简称“南油集团”）24%股权、招商局投资发展有限公司（以

下简称“招商局投资发展”）持有的深圳市招商前海实业发展有限公司（以下简

称“招商前海实业”，南油集团、招商前海实业以下合称“标的公司”）2.89%

股权，同时，公司拟向包括招商局投资发展在内的不超过 35 名特定投资者非公

开发行股票募集配套资金（以下简称“本次资产重组”或“本次交易”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17 号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄

即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等

相关规定，现将本次交易对上市公司主要财务指标的影响及上市公司采取的相关

措施作出如下说明：

一、 本次交易对上市公司每股收益财务指标的影响

根据上市公司 2021 年度和 2022 年 1-11 月财务数据以及 2021 年度和 2022

年 1-11 月备考财务报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目

2022 年 1-11 月/2022 年 11 月 30 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后

变动

百分

比

交易完成前 交易完成后

变动

百分

比

资产总计 92,687,072.15 92,687,072.15 - 85,620,334.74 85,620,334.74 -

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

2

项目

2022 年 1-11 月/2022 年 11 月 30 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后

变动

百分

比

交易完成前 交易完成后

变动

百分

比

负债合计 65,635,084.01 65,635,084.01 - 57,944,816.14 57,944,816.14 -

所有者权益 27,051,988.14 27,051,988.14 - 27,675,518.60 27,675,518.60 -

归属于母公司股

东权益
9,501,665.69 9,811,415.59 3.26 10,867,125.86 11,179,005.73 2.87

营业收入 10,255,312.92 10,255,312.92 - 16,064,341.30 16,064,341.30 -

利润总额 439,504.60 439,504.60 - 2,284,259.96 2,284,259.96 -

归属于母公司股

东的净利润
-90,843.13 -90,448.46 0.43 1,037,225.42 1,056,731.79 1.88

基本每股收益

（元/股）
-0.25 -0.23 7.30 1.16 1.10 -5.09

扣除非经常性损

益后基本每股收

益（元/股）

-0.34 -0.31 7.15 0.96 0.92 -4.68

资产负债率（%） 70.81 70.81 - 67.68 67.68 -

本次交易系收购上市公司控股下属公司的少数股权，交易前后上市公司均对

标的公司实施控制。本次交易完成后，上市公司将直接及间接持有南油集团 100%

股权，上市公司对于招商前海实业的直接及间接持股比例将由 83.10%增至

85.99%，上市公司对于招商前海实业的权益比例提升约 13.65%。上市公司归属

于母公司股东权益及归属于母公司股东的净利润略微变化主要系由于购买控股

下属公司少数股权的会计处理所致。

本次交易完成后，将进一步增强招商蛇口对于深圳市前海蛇口自贸投资发展

有限公司（以下简称“前海自贸投资”）的控制，有利于上市公司提高其在前海

片区享有的资源价值，使上市公司的整体价值得到有效提升，有助于增强上市公

司的核心竞争力。

二、本次交易的必要性和合理性

1、深圳市委市政府与招商局集团创新政企合作，共同推进前海深港现代服

务业合作区开发、前海蛇口自贸片区创新发展

2013 年，深圳市政府发布了《前海综合规划》，《前海综合规划》要求除妈湾

3

港区仍保留港口功能外，原归属于招商局集团及其下属企业在前海的土地性质基

本规划调整为商业性用地。次年，深圳市政府提出就招商局集团前海湾物流园区

协议用地约 2.9 平方公里展开土地整备。为贯彻落实国务院对前海地区做出的战

略部署，招商局集团积极响应深圳市政府关于土地整备的安排，以“共存共荣、